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“  Qgyas^fánj»k kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Keresztény szocialista népgyülés.
Febr. 18-ika újabb dátumot jelent a keresz

tény szocialista eszmék térfnglalásában. Hogy a 
vidáman mosolygó, tavasziasnn szép nap szégyen
letes és minden jogot es szabadságot arcül csapó 
jeleneteket is kénytelen volt látni, ez még emeli 
a győzelem nagyságát: a Hymuus magasztos 
hangjai mégis csak győztek^a vs£mzé$U}:y forra
dalmi indulónak magyar idegen
hangzagyvalékán. Annál becses&Wr’es igazibb a 
győzelem, minél nagyobb munkába került annak 
kivívása. A győzelem feletti öröm ne felejtesse 
el velünk azt a nagy tanulságot, hogy csakis a 
szervezett erők jöhetnek számításba az uj kor 
nagy harcaiban. Vasárnap délelőtt a Megyetér 
csatatér volt. A nemzetközi hazátlanságnak s 
istentagadásnak számra nézve nem túlságosan 
nagy, de szervezettségre nézve kitünően szervezett 
és fegyelmezett bandita népe állt szemben a 
becsületes keresztény és hazafias gondolkozást!,

átkos tétlenségét kell tehát sürgősen pótolnunk 
és lázas gyorsasággal, elszánt kitartással szer
veznünk a magyar keresztény népet, különben a 
Hymnust elnyeli a Marseilles vad üvöltése még 
az ős koronázó városban is.

Az izgató jelenetekben gazdag s a résztve
vők ezereinek nagy sokaságát tekintve impozáns 
népgyülés lefolyása a kővetkező volt :

( lyiilekrzcs.
Fél 11 órára volt hirdetve a gyűlés, de már 

!1 óra után nagy néptömeg foglalta el a megyeház 
előtt elterülő térségét. Legelsőkul a helybeli szo
ciáldemokraták vonultak fel több százan s lesték, 
hogy hol állítják fel a szónoki emelvényt. Az 
volt a terv, hogy elfoglaljak az emelvény előtti 
térséget s az egész gyűlést átváltoztatják demok
rata gyűléssé. A terv első része kitünően sikerült 
is. Alig hogv a keresztény szocialisták elhelyezték 
az asztalt, valamennyien odatúdultak s a számra 
nézve jóval kevesebb szervezett keresztény mun
kásukat az asztal mögé, a megyeház előtti gya 
logjarúra szorították. A tér legnagyobb részen a 
gyűlésre meghívott földmű esek helyezkedtek el. 
A szociáldemokraták szervezettsége és összetar
tása általánosan feltűnt. A szakegyletekben jó 
előre szervezkedtek s a szeptemberi koalíciós 
népgyülésen használt sípokat valamennyien el
hozták. Több tejfeles képű pesti zsidó és nem 
zsidó legény vitte a vczéri szerepet. Volt köztük

szervezet tagjai.
EhiúkrúlaszUis.

.Miután a hatóság kikülduttei, Kuti Fülúp 
rendőrkapitány, Kováts I.ajos és Sulyok rendőr- 
biztosok lübb rendőr kíséretében megjelentek, az 
egybehívok nevében Németh János épitúmunkás

j elnökül Horváth István épitőmunkást ajánlotta 
' jegyzőül pedig Ketskés Eleket. Szavaira pokol 

lárma tört ki. A szociáldemokraták a maguk je- 
| löltjét akarták az elnöki székbe ültetni s bőgve 

kiabálták vagy 10 percen keresztül jelöltjük ne- 
I vét. Ez természetesen csak elvtársakat engedett 

volna szólni s igy a gyűlés célja meghiúsul.
A rendőrkapitány 10 percre felfüggesztette 

a gyűlést s miután több kődobás is történt, a za- 
1 jongó csőcselék elnémitására nagyobb rendőri kó- 
I szenlétet hivott a gyűlés színhelyére s a már
; már veszedelmessé váló rendetlenkedés meggát- 
j lására egy század uhlánust kért A szu. et alatt a 
I szociáldemokraták forradalmi indulókat énekeltek, 
j  mire a keresztény szocialisták elénekelték a Hym- 
1 nust és a Kossuth nótát. A megérkezett rendőr

csapat visszaszorította a szociáldemokratákat s 
több ellenszegülőt letartóztatott. Miután a még 

; egyre üvöltő demokrata had a tömeg közepéből 
| kiszorult, meg lehetett kezdeni a gyűlést.

Ketskés Elek beszéde.
1 lorváth István elnök üdvözölte a d—4 ezer 

: főnyi tömeget s átadta a szót Ketskés Eleknek, 
j a keresztény munkásegyesület főtitkárának. E 
1 közben innen-onnan is sürü füttyök zavarták a 
! szónokok beszédét, mire a rendőrség ismét elcsi ■ 

pett néhány demokratát, kik aztán értesülve a 
n .gyeh/’z mögött elhelyezkedett ulánus siázad 
jelenlétéről, nem merték többé hangosan zavarni 

gyűlést, csupán ide-oda járkálásukkal igyekez- 
i tek elvonni a hallgatóság figyelmét, a nép azon
: bán a legfeszültebb érdeklődéssel mindvégig 
! kitartott.
: Ketskés Elek igen talpraesett beszédet mon.

de gyengén szervezeti és sehogyan sem fegyel
mezett nagy tömeggel. Évtizedek nyomorult ké
nyelemszeretetét s a kor szellemét meg nem értő

több kapa és kaszakerüli „pontymágnás" is, a 
pálinkásputikok ismert alakjai, a jakabok legújabb 
adófizetői: a helybeli szoc’ ^demokrata fóldmives-

AFEJERMEGYEÍ NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Az annamitákról.
(F o ly ta tás.)

Ha valami betegség sújtja a családot, ki
mennek a szent fához, ott elpanaszoljak a bajt, 
aztán kimentik a meszes bögrében osszegyülem- 
lett esővizet és ezzel gyógyítják a betegséget.

A kínai határszéli annamiták és thó népek 
kozott még egy különös szokás divatos: ezen a 
vidéken az emberek egymástól kölcsönösen sze
dik és megeszik n fej élősdijeit. Az neveti ki a 
másikat, az a boldogabb, a ki többet talál.

Annámban épen úgy, mint Kinában a hi
vatalos vallás Confucius vallása, a mely minden 
egyes állampolgárra nézve kötelező. Minthogy 
azonban e vallás csakis a földi életet szabályozza, 
igy első sorban a családi életet s a lélek földön
túli sorsával nem sokat törődik : mellette a tisz
tán másvilági élettel foglalkozó Buddha vallás is 
nagy tért hódított. Majdnem hasonló mértekben 
terjedt el Laotius vallása is, a mely azonban 
eredeti alakjától olyannyira eltér, hogy ma már 
nem is vallás többé, hanem bűbájosság. Eléggé 
elterjedt még a „tien“- és a „Hung Dao" vallás is.

íme, ö-féle vallása egy, a babona iránt túl
ságosan fogékony népnek. Es az annamita ren
dületlenül követi mindazt, a mit önmagára nézve 
mind az üt vallásból előnyösnek tart. Körülveszi 
magát a confuciusi szentekkel (thany), a tien 
vallás erdőkben, hegyek közt élő tündéreivel (tien), 
a Buddha istenekkel, kikből a kínai mondás sze
rint annyi van „mint a folyamok fövényszeme" ; 
hisz a taoisták bűbájosaiban (Dao Si), a csillag
jósokban, varázslókban, médiumokban ; saját külön

szelleme van a küszöbnek, az ajtónak, a szobá
nak, háznak, udvarnak, községnek, a község ha
tarának, a határszéleknek, a hegyeknek, vizeknek, 
menydörgésnek, villámnak, felhőnek.

Confucius (Kon fu Tu) tanai ö könyvben, 
az úgynevezett öt „kiny“-ben maradtak reánk. E 
könyvekben szabályozza a családi s a társadalmi 
élet minden megnyilvánulását, többek közt a 
szertartások könyvében az ősük tiszteletét s az 
ünnepi szertartásokat..

A halott lelke öntudatos szellemi lény, a 
ki mindent lát, ha ll: a ki sírhelyét elhagyhatja 
és bármikor megidézhető ; a ki a neki felajánlott 
áldozatokért pártfogol, segit az élet bajaiban.

Ez a hit tartja fenn Keleten a halottak 
kultuszát.

Az annamita háznak mondhatnám egyetlen 
bútora az ősök oltára. Szegényeknél négylábú 
asztal ez, rajta az ősök szent névtáblája, a mely
ben a meghalt ősök lelkei tanyáznak. A névtábla 
előtt rezedén} ekben, a mi szentelt gyertyáinkat 
helyettesitő gyanta pálcák (huong) égnék; nagy 
porcellán vázákban virágok, virágos gyümölcsfa
ágak állanak; ezenfelül ünnepi alkalmakkor kü
lönféle ételek es italok : a szellemős porciója.

A gazdagok rendkívül diszes, stílszerűen 
faragott, gazdagon aranyozott házi Oltárokat emel- 
nekT igy egv hanoji ismerősöm, Fám diny Báty 
házában, mely alig ért meg f>0 forintot, egy öo.OUÖ 
forintot érő házi oltár állt.

Ez oltárokon semmi egyéb szertartást nem 
végeznek, mint a három generáeióbeli ősök halála 
évfordulóin, ugyszinte a két nagy ünnepen tar
tatni szokott mulatságok alkalmával az oltárra 
teszik az ősöknek szánt étel-, ital- porciót és meg
hívják őket a mulatságban való részvételre.

Sokat levon e kegyelet szépségéből az, hogy 
az oltárra helyezett s az ősöknek szánt áldozati

Mai lapunk 4  oldal.

ételt és italt a „kecske is jólakjék, meg a káposzta 
is megmaradjon "-féle elv alapján, a mulatság 
végén maguk költik el.

Ugyancsak az ősük tiszteletére szolgált az 
■ u. n. „családi ház", egy templomszerü kisebb 
1 építmény, benne az ősök oltárával, a melyen a 

esaládfő étel- és italáldozatot mutat be a család 
összes agazatainak megholtjaiért. A „családi haz“ 

i fenntartási költségeire egy, a családi birtokból 
| kiszakított ingatlan szolgál, mely a mindenkori 
| esaládfő örökös haszonélvezetben marad.
' A lakodalmi szertartás alatt is megnyilat

kozik az ősük tisztelete: eljegyzéskor a vőlegény 
családja a menyasszony családjának házi oltára 

, elé járul és négyszeri térdreborulással „üdvözli"
I a menyasszony őseit. Ugyanezt teszi lakodalom 

napján a menyasszony családja a vőlegényes 
háznál.

Említettem, hogy a temetési évfordulókat 
nagy lakomával ülik meg, a melyen a halottról 
sem feledkeznek meg : meghívják őt is és enni

; inni valót helyeznek el számára a házi oltáron. 
Azonkívül minden év 7-ik hónapjának lő-i!t nap
ján papírból, illetve bambusznádból készült mini
atűr hazieszközöket, szerszámokat, bútort, ruhát 
küldenek az ősöknek, a mennyiben e tárgyakat 
a ház elé hordják és elégetik. Ugyanilyen áldo
zatot mutatnak be „Vó Lám“ szellem tiszteletére, 
a ki a halottak jószágait őrzi.

Az annamita minden uj évkor kimegy a 
sírokhoz és meghívja halpttait a rendszerint 1 
hétig, néha egy hónapig is eltartó mulatságokra.

Valamennyi ceremónia közül talán mégis 
a Ill ik hónapban rendezni szokott s a „sírok 
tisztogatása nevű ünnep tükrözi vissza leghívebben 
azt a fanatikus ragaszkodást, a melylyel az anna
mita halottjai iránt viseltetik.

(Folyt, köv.)
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dott. Miért bőgtek — úgymond — a szociálde
mokraták ? Miért nem akarják szónokainkat meg
hallgatni ? Mert félnek az igazságtól ? Kifejti azu
tán, hogy mi a szociáldemokrácia programmja a 
földmiveseket illetőleg ? A szociáldemokrácia nem 
kegyelmez a kisgazdáknak s Bokányi saját sza
vai " szerint egyszerűen fütyül a parasztra. A 
müncheni pártgyülés jegyzőkönyve szerint Be- 
bel 1902-ben azt mondta, hogy „nincs rövidebb 
eszü, nincs butább emberfajta, mint a paraszt
osztály, bármely vidéket vegyünk is figyelembe." 
És most jó nekik a földműves, csak fizessen 
pártadót. Felhívja a földmives munkásokat, hogy 
a keresztény lobogó alatt szervezkedjenek, mert 
itt sem hazájukhoz, sem hitükhöz nem kell hűt
leneknek lenniük. A nagy tetszéssel fogadott be
széd után Szalánczy Andor, az Igaz Szó szer
kesztője lépett a szószékre, kit az óriási tömeg 
rokonszenves éljenzéssel üdvözölt.

Szalánczy beszéde.
A kiváló népszónok azzal kezdte, hogy a 

magyar nem igen szereti az idegen szavakat : 
licitáció, exekució, szociáldemokrácia, abszolutiz
mus st’b. Megmagyarázza népszerűén a társa
dalmi kérdés eredetét, okait, mibenlétét. A mun
kálkodó milliók erejük ,,tudatára ébrednek s kö
vetelnek több jót, több jogot. Élénken ecseteli a 
földmives munkások nyomorúságos helyzetét s a 
segítséget a szervezkedésben látja, be hogyan 
szervezkedjünk ? Mezőfi és Izrael Jakab táborában 
nincs helye a keresztény magyar népnek. Kimu
tatja a szociáldemokrata programm kivihetetlen
ségét s azt a hamisságot, melylyel az heti lu 
fillérért eget-földet igér a földmives munkásság
nak. Kifejti a keresztény szocialista programm 
azon pontjait, melyek a földmives nép millióinak 
felkarolására vannak szánva s ajanlja, hogy 
mondassák ki a székesfehérvári keresztény szo
cialista földmives munkások szakszervezetének 
megalakulása, ami nagy tetszés közt meg is 
történt. Megható jelenet volt az, midőn Szalánczy 
beszéde közben déli 12 órakor megkondult a 
szemináriumi templom tornyában az imára szuiuo 
harang. A szónok s az egész hullámzó ember
tömeg levette kalapját s elmondta az l ’rangyalát 
s csak ennek végeztével folyt tovább a népgyiilés.

Szalánczy beszéde után Horváth István lel 
egy órakor bezárta a gyűlést azon indítvánnyal, 
hogy amely helyen a hazátlan és istentagadó 
szociáldemokrácia vad nótái elhangzottak, ugyan
azon helyen kiengesztelésül énekeljék el a rna- ! 
gyár nemzetnek annyi honszeretet lehelő énekét, i 
a Hymnust. És az egé-z nép nagy meghatott- i 
sággal levett kalappal énekelte : Isten áldd meg a j 
magyart I j

Hogy az Istentől elrugaszkodott demokraták , 
ember fölötti erőlködése mennyire hiaba való 
volt, az főként akkor lett világossá, amidőn a 
délután 4 órára hirdetett alakuló közgyűlésre a 
munkások a legényegyesületi nagyteremben sora
kozni kezdtek. Pont 4 órakor kezdte meg Ketskés 
Elek tüzes beszédét s -lő percig tartott előadása 
végén óriási lelkesedéssel mondották ki az egybe
gyűltek a székesfehérvári Johlmiives munkások 
szakszervezetének megalakítását. Mindjárt elnököt 
is választottak maguknak Hammer Mihály szemé 
lyében. Az osztatlan bizalommal kitüntetett elnök j 
meghatottan jelentette ki, hogy a tisztségét elfo
gadja. Vasárnap délután óta már két szakszervezete 
van a székesfehérvári keresztény szocialistáknak.
A lelkes hangulat még csak fokozódott, amidőn i 
Szalánczy Andor is szólásra állott fel. A magyar- j  
országi keresztény szocialisták nagyon jól tudjak, i 
hogy Szalánczy bán nemcsak a legönzetlenebb j 
bajnokot tisztelhetik, de napról-napra tapasz i 
falják, hogy az összes fö- és mellékjakabok 
rettentően lelnek Szalánczytól, mert magvas beszé- ! 
de vei nemcsak hogy tónkresilányitja a zsidó ; 
szocializmus hazug érveléseit, hanem egyszersmind | 
elszakithatatlanul odaláncolja hallgatóit a kér. 
szocializmus diadalmas világnézetéhez. A délelőtt 
aratott fényes győzelem csak annál sziporkázóbbá 
telte a szónoki tehetséggel buven megáldott agi- 
tátur beszédet s igV csak természetes, hogy I 
órás előadása végén az éljenzés szűnni nem 
akart, hogy akárhán)- meglett ember könytől 
csillogó szemmel hálálkodott a fölvilágosító és 
buzdító szavaiért. — Székesfehérvárott tehát a 
földművelők közölt a zsido-szocializmus sorsa meg 
van pecsételve.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Nyugalomba vonulás. A mint említettük 
már, Huszár Ágost alispán és is beadta nyugdí
jaztatása iránti kérvényét. Ma értesülünk, hogy 
Kálmán Vince, a székesfehérvári járás főszolga- 
birája szintén beadta nyugdíjaztatása iránti kér
vényét. Sztits Artúr főjegyző ez idő szerint még 
nem kérte nyugdíjaztatását.

Az idő kereke. Hogy is volt két-három 
évvel ezelőtt ? Hős Kubinyi Géza hazafias érzés
től dagadó keblét kidüllesztve, mély megbotrán
kozással leplezte le az ország színe előtt Rakovszky 
Istvánt, hogy az magyar királyt nem, csak oszt
rák császárt ismer. Akószámra fu!)t a kazár és 
nem kazár tinta, melyet honszerelemtől vezetett 
tollak ontottak a „hazaáruló" megbélyegzésere.
A Boros Samuk és Lóránt Dezsők veres kardot 
hordoztak körül az országban, hogy a hazát 
megmentsék. Vészi (M’eiszi Jozset a barikádokon 
készült pezsgő keleti veret kiontani a haza védel
mére. Es Rakovszky István hallgatott. Ma ő 
beszél. A magyar törvényhozás elnöki székéből 
hangzottak el a tegnapi történelmi ülésen szavai: 

„A kép viselőház elnöke csak olyan legfel
sőbb királyi leiratnak bemutatására és kihirde
tésére vallalkozhatik, a mely a bejelentés alaki
ságaiban is eleven biztosítékot nyújt az iránt, 
hogy az alkotmány szentségé fenyegetve nem 
lesz. Alkotmányunk a teljhatalmú királyi biz
tosnak, mint ku/iugi teiiye/.onek intézményéi 
nem ismeri. A teljhatalmusag az alkotmányunk 
altul kizárt önkényuralomnak jelzője. Az alkot
mányosság alaptétele, hogy teljhatalommal 
egyetlen szerv, vagy közeg sem hir, még ma- 
gat a királyi hatalmat is az alkotmány kúria- 
tozza. Kérem a t. hazat meltoztassek az elnó- j 
kot felhatalmazni arra, hogy az illetékes köze- ; 
gek által hozzam juttatott borítékot fölbontat- ! 
lanul nagyborosnyói Hatba Lajos es Janauschek 
Gyula vezérkari törzstiszteknek visszaadja és 
rendelkezésére bocsássa. Az elnökség tiltakozik 
Nyiri Sándor vezérőrnagy levelének tartalma 
ellen is, mellyel az ülés vezetésére és tárgyalás 
rendjére nézve fenyegetések mellett rendelkezni 
akar. A képviselöiiaz jogkörének és nyilvánvaló 
megtámadását az elnökség visszautasítja és 
kéri a házat, hogy e tiltakozáshoz és vissza
utasításhoz is hozzájáruljon.

Es Kubinyi Géza ur, a nagy magyar ? Min
denre kapható kirendeltje Komárommegyében az 
alkotmányt letipró kormánynak. Es Boros Samu 
Lóránt liezső és V észi József ? A faj szelleme 
győzött s a nem is olyan regen meg honfivért 
pezsditő tollak eladattak - Becsnek. Szegény 
barrikárduk 1

Dr. Prohászka Ottokár püspök az iparoskörüen.
Az elmúlt vasárnap sokáig emlékezetes napja 

marad városunk legfiatalabb, de hivatásra nézve 
a fontos társaskörének, az iparos körnek. E na
pon dr. Prohászka ( ittokár megyéspüspök tisz
telte meg látogatásával s egy fenségesen szép 
előadásával. Iparosaink keblet méltán tölti el a 
büszkeség erzete, ha ezen kitüntetésre gondolnak. 
Az ország legkiválóbb szociológusa, a mindenki
től nagynak ismert szonok es lángeszű főpap 
épen az ő körük küszöbét lépi át először, mikor 
székvárosában a társadalmi működés széles terére 
lép. Legyen e tény a nemes önbecsülésnek s 
azon tudatnak bőséges forrásává, hogy jó utón 
vannak, midőn az iparos osztály érdekeinek vé
delmére, az egész osztály értelmi s erkölcsi szín
vonalának emelésere c társaskört a virágzás ma
gas fokára juttatni iparkodnak.

A pontban ü urakor megjelenő püspököt 
Havranek Antal elnök fogadta a tisztikar élen. A 
kör nagytermét, mely ez alkalomra ízlésesen fel 
volt díszítve, szorongásig megtólfették a tagok.
A püspök gyönyörű előadását nagy sajnálatunkra 
csak kivonatban tudjuk- közölni.

Azzal kezdte, hogy méltán érdeklődik min
denki a társadalmi kérdés és kivált a kisipar ügve 
iránt. Az érdeklődök közt is első hely illeti azo
kat, kik a társadalom szellemét művelik s annak 
erkölcsi tartalmat adni hivatottak. Kifejti, hogy 
az iparoskor is erkölcsi testület: nem ipartestület, I 
nem a jog és törvény erejében, az erőszak je- |
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gyében, sem a jutalék reményében áll fenn, ha
nem a fölértés és szövetkezés erejében. Erre a 
szövetkezésre épen az újkori gazdasági küzde
lemben van szükség, Majd lcirja a kisipar mai 
helyzetét. Végveszélyről prófétáltak Marx, Lasalle, 
Eugels és a többi korifeusok.

Nincs végveszély azért, mert a fejlődés tör
vénye szerint azelőtt nem is sejtett uj erők lép
nek fel, melyek megakadályozzák, hogy a fák 
az égbe nőjjenek. Ilyen uj erők, melyek a kis
ipar csődjét megakadályozzák: 1. A szövetke

l zés, mint társadalmi hatalom és államérdek, mely J  a kormányt és törvényhozást arra szorítja, hogy 
i a kisipar érdekében védőleg lépjen fel. 2. Az 
! egyre terjedő műveltség, mely az iparos osztályt 

is emeli és öntudatosadba teszi. 3. A technika 
j  fejlődésevei nemcsak hogy nem apad a munka
I bér, hauem egyre emelkedik, ami ismét hangos 
I cáfolat az uj próféták ellenében, kik a munkás 
j és iparos osztály teljes anyagi elzülléséről regél

tek. 4. L’j erő a kézműipar sajátos értéke, melvet 
semmféle gép, mely tulajdonképen esztelen, Ízlés 
és gondolat nélkül dolgozik, nem pótolhat.

Végszeszély tehát nincs a kisiparra nézve, 
de hagy életrevalóság, összetartás és egyetértés 
kell. Az iparos osztálynak nevelnie kell önmagában 
a kötelességtudás!, a munkaszeretet, az igénytelen, 
józan életet, mindenek előtt pedig a jövő iparos 
nemzedek nevelésére kell nagv súlyt fektetni. Az 
ipariskola már nagy haladást jelent. De be kell 
vinni a társadalomba s itt is első sorban az 
iparos osztályba az ipar megbecsülésének eleven 
érzetét. Ne akarjuk leányainkat okvetetlenül „urak
hoz" adni nőül, ne akarjunk fiainkból „urakat" 
neveim, hanem értelmes iparosokat.

E rövidke kivonat keretében Ielie'etlen volt 
visszaadnunk a kepéknek, hasonlatoknak, fordu
latos kifejezéseknek azon szinpompás változatait, 
melyek az eszmei mélység mellett oly páratlan 
hatást gyakorolnak Prohászka Ottokár dr. hall
gatóira. Ha mindehhez hozzávesszük azon len
dületet s erőt, mely minden előadásában nyilvá
nul, megértjük azt a mélységes benyomást, me- 

l Ivet ezen előadás tett a nagyszámú iparos hall- 
1 gatóságra.

Az iparoskor megbízásából l'uyvári Béla 
: titkár mondott köszönetét a püspöknek, ki aztán 

megtekintve a kör hely isegeit a jelenlevők éljen
zései közt távozott.

U J D 0 N S A GOK.
-  Személyi hir. Dr. Prohászka Ottokár 

megyéspüspök tegnap Budapestre utazott,a honnan 
csütörtökön érkezik vissza székvárosába.

A Déli vasútiak a megyés püspöknél.
j Székesfehérvár legnagyobb és legimpozánsabb J  munkáscsapata, a Déli vasúti gyár munkásai 
| mintegy százan szombaton este zászlójukkal el

jöttek megyéspüspükünkhöz, dr. Prohászka Otto
kárhoz, hogy üdvözöljék őt, mint a munkások 
nagylelkű pártfogóját. Velük voltak vezetők is , 
élükön Rauscher Béla felügyelővel, a kinek lég , 
inkább lelkén fekszik, hogy a gyár munkása 
Istenhez és hazához hű polgárok legvenek, a k 
szeretettel és igazságossággal egy egész pha 
lanxot tömörít a minden tiszteletre méltó munká 
sok csoportjából. A munkások 7 óra után vo
nultak a püspöki palotába s a püspöki ebédlő
ben várták a csakhamar megjelent püspököt. 
Hatalmas éljenzés zúgott végig a termen, mikor 
a püspök a terembe lépett, s a díszes zászlót há
romszor meghajtották előtte. Az énekkar Jámbor 
Xsigmond vezetése mellett pompás előadásban 
énekelt egy üdvözlő dalt. Majd Oráán Ferenc 
munkás a következő szép beszédet mondotta :

Méltóságos Megyés Püspök Ur 1 
Szeretett főpásztorunk !

Mi, a déli vasúti műhely dalegvletének és 
munkásának nevében hódolni jöttünk a nemes 

tőpásztornak, a ki tiszta szivének szeretetével 
gondol reánk és fényes tehetségének áldást fa
kasztó erejével dolgozik a munkásosztály igaz 
javaiért.

Mi csak egyszerű munkások vagyunk, de 
tudhatjuk azt és érezzük, hogy Méltóságodban 
hatalmas, diadalmas fegyvertársat kaptunk a tár
sadalmi küzdelmünkben.
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Magunk is tudói vagyunk annak, hogy a 
mi táborunkban nem mind igaz próféta, ki annak 
vallja magát és sokan emlegetik a közérdeket, 
holott csupán az önző magánérdek lebeg szemük j 
előtt, ép ezért igazi kincs számba megy, ha Mél- | 
tóságodhoz fogható szellemi és lelki nagyság a mi j 
szent ügyünk első katonája, Apostola. :

E tényben benne van a biztosítéka annak, J 
hogy soha le nem térünk a jogos küzdelem mes- '
gyéjéről és Isten nevével ajkunkon, küzdünk az t
emberi jogok diadaláért. :

Megtanultuk Méltóságod ragyogó beszédei
ből, hogy az igaz Is ent az szolgálja igazán, 
aki igazán szolgálja az embert. Az emberszere
tet magasztos tana vezérli Méltóságodat minden 
tettében, ez a szeretet viszi a munkások közé is, 
akik mindenkor áldani fogják és imáikba zárják 
dicsőséges nevét.

A Mindenható Isten áldja meg.
A püspök munkás- és fegyvertársainak ne

vezte a tisztelgőket, megköszönte a figyelmet, 
melyben részesítették. Jól esik szivének, mert 
a munkások kimondhatatlanul közel állanak hoz
zája. A fényes püspöki palota nem választja el 
öt azoktól, a kik egyszerűbb házban laknak s 
nagyon jól tudja, hogy mikor ezt teszi, cseleke
detei megegyeznek az alapitó királyuk szándé
kával. A régi dicsőséges múlt ezen szelleme 
inspirálja őt a küzdelmes jelenben. En az önöké 
vagyok -  monda — önöknek érezniük kell, és 
erezni fogják hogy ez az ember a miénk, ez az 
ember nem tagad meg minket és megtesz értünk 
mindent, a mit lehet. Örömét fejezi ki a fölött, 
hogy az igazgazgató inspiralására fejlődik ki a 
gyár ezen egészséges szelleme. Kéri a munkáso
kat, hogy művelődjenek és hogy tartsanak 
össze. I la a munkásuk maguk nem emelkednek 
a megérdemelt polcra, más nem fogja ezt he
lyettük megtenni. Biztosítja újólag a munkásokat, 
hogy első lépésükkel már teljesen megnyerték 
egész szimpathiáját.

Az énekkar ezután az előbbi dicséretre 
méltó tudással előadta a „Bércről visszanéz a 
vándor" űmü éneket. Mely után Rauscher Béla 
főfelügyelő bemutatta a pkspöknek a munkásokat 
és a tisztviselőket kikkel a püspök kezett fogott 
és hosszabb időn keresztül barátságosan elbe
szélgetett. A tisztelgők a legkellemesebb benyo
másokkal távoztak a megyéspüspöktöl.

Közgyűlés a vármegyénél. Több időköz 
ben érkezett fontos tárgy elintézése végett a vár 
megye törvényhatósági bizottsága f. hó 2tí-án d. 
e. 11 órakor a vármegyeház I. emeleti dísztermé
ben rendkívüli közgyűlést fog tartatni. A tárgy
sorozat nevezetesebb pontjai :

líelugyniinistL'i i l a i a t  u várm egye clkntulln h atá ro za
ta inak  njabh niegseinm iM tésf tá igyúhan . --  liaro Jcnu \a -  
lasz tu lt b izottsági ta g sá g á tó l  k m o iu t. — T öbb k o /seg  lilOti- 
évi kültségvetese.J— Kálmán Vince loszolgabiró m árcius 1-töl 
m ájus hó 1-ig szabadságo lásá t ken. — Kálmán Vince fő 
szolgabíró folyó évi m ájus bó 1-tól nyugdíjazta tását k é n 
-  ilr. Tiirk Szilárd n rv o stu d ú r oklevele kihirdetés végett 

hcm ulattatik .
— Abszolutizmus Fejérvárott. Hát ilyen is 

van. S méltó, hogy f ehérvár közönsége megbut 
ránkozzék rajta. Ma 1 órakor, mikor a főgimná
ziumban az előadások végződtek, rendőr jelent 
meg az iskola kapujánál hogy a diákság viselke 
dósét ellenőrizze. Tegnap ugyanis a képviselőház 
feloszlatása napján, a diákság a saját kezdéséből 
előadás után elénekelte a Szózatok Ezt úgy lát
szik tudomásul vette a rendőrség s ma már ft gd- 
megeket küldött az ifjúság ellenőrzésére. Nem 
tudjuk, hogy kinek a kezdeményezésere történt ? 
Az intézet igazgatósága semmiesetre sem kérte. 
De mindenesetre szomorúak, sőt megbotránkoz- 
tatónak tartjuk, hogy az ős Fehéivárott a ren
dőrség akkor ébred fel, mikor valaki Szózatot, 
vagy Kossuth nótát énekel. A templomok előtt 
káromkodó, ordítozó fráterek nem botránkoztatják 
meg, hanem a gimnázium ifjúsága, a mely egy

okos, komoly hazafias tanári testület felügyelete 
alatt áll, nem kért rendőri’ beavatkozást involvál. 
Még visszatérünk rá.

—  A Székesfehérvári Kereskedemi Bank
dö-ik évi rendes közgyűlését folyó hó 18-án. tar
totta meg ifj. Zichy János grór elnökiébe mellett 
a részvényesek élénk részvételével a menny íben 
216 részvény képviseletében 80 részvényes jelent 
meg. A lemult 1905. év zárószámadásai és igaz
gatósági jelentései felolvasottnak vétetvén válto
zatlanul el lettek fogadva s a felmentvény az 
igazgatóságnak és felügyelő bizottságnak meg
adatott. Az osztalék részvényenként 40 koroná
ban lett megállapítva, mely a bank pénztáránál 
február hó 19-tól kezdve iizettetik ki. Az intézet 
alapszabályainak nehány pontozalát az igazgató
ság javaslata értelmében módosította a közgyűlés.
A változtatásnak jelentősebb pontja az, hogy a*. 
intézet ügymenetének tovább fejlesztése érdeké
ben 20— tü tagú választmány' szervezése hatá- 
roztatott el. Bejelentetett a közgyűlésnek, hogy 
Rápay Nándor a bank vezérigazgatója 82 evt 
szolgálat után nyugalomba vonul. A részvényé- 1 
sek neveben előbb Bernstein Sámuel tolmácsolta ! 
a hálás elismerést és köszönetét a vezérigazgató 
mindenkor példás és ügy buzgó működéséért, a i 
melyet dr. Kegl Karoly részvényes es az elnöklő j 
itj. Zichy János gróf is kifejezett annak hozzá- j 
adásával, hogy Rápay Nándor vezérigazgató el
évülhetetlen erdemei jegyzőkön) vtieg orökuteinek 
meg, s az erről szóló kivonat neki diszalbumban 
adassék át. A kisorsolt igazgatosagi es felügyelő 
bizottsági tagok egyhangúlag újból megválasz
tanak es peuig igazgatosagi tagoska: dr. Eisen- 
barin Karoly, Grünfeld Jó'.sel, dr. Perl Miksa 
(alelnuk), '1 uth Aladár, I'apay Nándor (Uj) es itj, 
Zichy János gml (eltiuk); felügyelő bizottsági ta
gokká : Meisel Ödön, Kari István és dr. Pataki 
Annin; teiügyelo bizottsági póttagokká: dr, fejér 
Ferenc es Keehnitzer Soma. Végül a lemult ev 
tavaszait elhalt Yaimar Ferenc volt erdemes 
igazgatosagi tag emleket jegyzőkönyvben meg
örökítettek.

Szalánczy a nepakademiaban. Vasárnap 
este 6 órakor a legenyegyesület nagyterme zsú
folásig megteli, sut meg sokan lu is szorultak 
onnan. Az előadást Szalánczy Andor lapszer
kesztő, a kér. szocialisták egyik kúztisztelt ve- 
zerferfia tartotta a nőknek a szociális küzdelem
ben való magasztos hivatásáról, S mindvégig 
feszült ligyelemmel kisert eloadas csaknem min
den mondatat megeljenezte a hallgatóság. Ue 
nem is csuda, hisz oly lelkes szavakkal ecse
telte Szalanczy a társadalom mai furrongu küz- 
delmeben fel-felbukkanú veszedelmeket s ezekkel 

| szemben a nőt nem gyöngéd leikületenek es ta
pintatos bánásmódjának elmaradhatatlan eredmé
nyeit, hogy lelkesedésének nemes tüze hallgató
ságának szivében is lángra lobbantotta a tenni- 
vagyas parazsat. Így azt hisszük — minél 
előbb valóra válik Szalánczynak elöadasa beíe- 
jezeseül hangoztatott ama kívánsága, hogy -Szé
kesfehérvárott is (mint pl. Budapesten; megalakul a 
keresztény szociális egyesület női szakosztálya.

- Halálozás. Kii minél Frigyes kereskedelmi 
műkeriesz t. évi tebr. hu 20-án d. e. 9 órakor 
hosszas szenvedés után eletenek 67-ik eveben 
jobb leire szenderült. Temetese f. hó 22-én d. u. 
fel 4 órakor lesz.

A Székesfehérvári Takarékpénztár köz
gyűlése. A Szekeslehervari 1 akarekpenztar teb- 
íuar hu 17-en d. u. 8 diakor tartotta ÜO-ik évi 
rendes közgyűlései grui éziraky Antal elnöklete 
mellett. Az emuk mindenek előtt meleg szavak
ban üdvözölte a szép számmal megjelent részvé
nyeseket, azután konstatálta u közgyűlés hatá
rozatképességét. A jegyzőkönyv vezetésére Diete- 
nch Fztlárd az intézet ügy viselőjét, a jegyzőköny v 
hitelesítésére pedig iJeirich Zsigmotid es Peiras 
lnne részvényeseket kérte lel. A közgyűlés az 
igazgatóság jelentéseit egyhangúlag tudomásul

vette, a benne foglalt indítványokat és az alap
szabályok módosítására vonatkozó javaslatot el
fogadta és az igazgatósági előterjesztéshez képest 
elhatározta, hogy a zárszámadás szerint az 1905. 
évi tiszta nyereség 164.731 K  09 fillér, hozzá 
adva az 1904. évi nyereség áthozatot 6206 koro
nát összesen 170937 K 09 fillér, az alapszabály
szerű és egyeb levonások után fenmaradt 
133S20 koronából a 14 ik számú osztalékszelvény 
180 koronával leendő beváltására 130.000 korona 
forditassék, a fenmaradó 3820 korona pedig a 
jövő év számlájára vezettessék és a lefolyt évre 
a felmentvényt az igazgatóságnak és felügyelő
bizottságnak megadta. Ezután Bernsten Sámuel 
részvényes indítványára a közgyűlés az igazgató
ságnak és tisztikarnak hálás köszönetét mondott 
az intézet érdekében kifejtett buzgóságukért. Az 
igazgatóság nevében gróf Cziráky Antal köszönte 
meg a bizalmi nyilatkozatot és biztosította a köz
gyűlést, hogy mint eddig, úgy ezemul is tőlük 
telhetöleg az intézet felvirágzása érdekében fog
nak működni. Végül az Elnök meleg hangon em
lékezik meg Szelke Kristóf és Lakatos Károly 
választmány i tagok elhalálozásáról és felkéri a 
közgyűlést, hogy ezt jegyzőkönyvileg is örökítse 
meg. Felkéri továbbá a közgyűlést, hogy az el
halt, valamint az év folyamán választmányi tag
ságról lemondott Tóth István helyének betöltése 
iránt a tárgysorozat U-ik pontja értetmében intéz
kedjék. Az ekként megüresedett három választ
mányi tag helyének betöltésére - iJetr !i Zstg- 
mond indítványára — a közgyűlés egyhangúlag 
dr. Kaltenecker V iktort, Schnetzer Nándort es dr. 
Szüts Gedeont választotta meg.

A székesfehérvári müpártolök kiállításá
nak bizottsága, e hó 17-én Havranek József kir. 
tanacsus, polgármester elnöklete alatt gyűlést tar
tott a városházán. A bejelentési határidő letelt s 
igy jelentest teltei; a bejelentett tárgyakról. Ed
dig 7() kiállító jelentett be tárgyakat; még pedig 
bejelentettek : 100 képet, 23 szobret, 23 miniatűr 
kepét, 9o darab régiséget, 03 darab porcellánt, 
lso  darab érmet s plakettet, 700 darab régi pénzt, 
40 darab régi könyvet és 79 egyéb tárgyat (régi 
órákat, ereklyéket, emlékeket, kéziratokat, műipari 
tárgyakat stb.) A bizottság örömmel vette tudo
másul e fényes eredményt s a helyre, elrende
zésre, biztosításra s egyebekre megtette az in
tézkedéseket.

A gazdatiszti kör felolvasása. A fejér
megyei gazdatisztkor folyó hó 25-ére hirdetett 
felolvasását nem a városháza nagytermében, ha
nem a fejérmegyei takarékpénztár tanácstermé
ben fogja megtartatni.

A Jakabok. A vasárnap délelőtti keresz
tény szocialista népgyülést nehány ifjú Jakabo- 
kányi iparkodott megzavarni közbekiabálással és 
egyéb rendzavarással. A rendőrség azonban össze- 
fogdosta a kisebb-nagypbb cokilustákat és város
házára kisérte őket, ahonnan csak igazolás után 
bocsájtotta őket szabadon. A letartóztatottak a 
következők voltak : Simon László, Kovács András, 
Decsi Antal (asztalossegédek Körösi Gyulánál 
Távirda-utca 17), Stróbl Ferenc (kömives Felsö- 
kPálysur 39i, Rockenbauer Lajos (ács Vásártér 
Unj, Gerschl Tóbiás, Reich József (asztalosok 
Nyary Györgynél Kigyóköz 1), Szulner József, 
Grosz Náci (betűszedők Gsitári könyvnyomdái, 
lakács Károly (betűszedő Lurja könyvnyomda). 

Ezeken kivid még Fister János kömives Salétrom- 
utca 17 sz, a. lakos ellen is megindult az eljárás.

- A hordók bélyegzése. Az állami köz
ponti mértékhitelesítő bizottság igazgatója 232,905 
szám alatt valamennyi mértékhitelesítő hivatalhoz 
a következő utasítást intézte; Minthogy az 1874. 
évi 9838. sz. volt loldmivclcs, ipari és kereske
delemügyi miniszteri rendelet a hordók bélyeg
zésere vonatkozólag csak annjit rendel el, hogy 
a koronabélyeg a csapos fenekére égetendő b e ; 
minthogy továbbá az 187(1. évi 6600. sz. volt 
füldmivelés, ipar és kereskedelemügyi miniszteri

SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA Elvállalnak minden e szakmába vágó 
s legmesszebb menő igényeket kielé- 

szoba-, cím-, cimerfestök és mázolok. gitö munkákat a legolcsóbb árak s
, leqqyorsabb kiszolgálás mellett.

H Sztélseefeliéxvár "\7'á.sá.rtér ± T . szám . 1 |
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rendelet a sörös hordók bélyegzésére vonatkozó
lag ezenkívül még csak azt rendeli el, hog\ a 
koronabélyeg ugyanazon dongára égetendő, a 
melyen a sör szó van. de egyik rendelet sem 
állapítja meg a koronabélyeg, valamint egyéb je
lek közelebbi helyét, a feiek által jobban meg
követelhető egyöntetű és célszerű bélyegzési mód
szer megállapítását látom szükségesnek, minél
fogva utasítom a címet, hogy 1900. év január 
1-től kezdve mindennemű fából készüli hordót 
az alábbi részletes utasítás értelmében lásson cl 
a szükséges bélyegekkel és jelekkel. Megjegyzem, 
hogy a bélyegek alábbi megálíapitott elrendezé
sénél azon "alapelv tartatott szem előtt, hogy « 
korona és évszám bélyegek mindenkor úgy he- 
lyezendők el, hogy a bélyegek két donga illesz
tési vonalára s részben a csapos dongára essenek.

—  Tolvaj házaspár. Bienenstock Lajos ká- 
polnásnyéki lakos órássegéd a napokban Csalán 
járt órát javítani. Mikor hazaért Kápolnásnyékrc. 
akkor vette észre, hogy duplafedeiii ezüstórája 
nyomtalanul eltűnt. Feljelentésére a csendórség 
megindította a nyomozást, melynek során kide
rült, hogy Bienenstock óráját Garas István és 
neje csalai lakosok lopták el. A tolvaj házaspárt 
feljelentették a helybeli kir. ügyészségnél.

—- Tolvajok a móri erdőkben. Bihari Jó
zsef és Bihari Gusztáv móri kóborcigányok a 
kistimári erdőből egy kocsira való tűzifát loptak. 
Miliás János erdőőr csak akkor érkezett a hely
színére, amikor a cigányok a lopott fával elhaj
tattak Az erdőőr azonnal jelentést tett a móri 
csendőrségnél, mely csakhamar ráakadt a tolva
jukra. A fát megtalálták Bihariaknál és azt elko
bozták ; a cigányokat pedig feljelentettek a szé 
kesfehérvári kir. ügyészségnél. -- A múlt héten 
három móri napszámos névszerint Makk István, 
Makk János és Benyó János a sikárosi erdőhői 
egy-egy koteg nyers gyertyán és cserfát loptak. 
A dolog kitudódott, és a csendőrség nyomozás 
közben újabb, érdekesebb falopási esetre buk
kant. Ugyanis kiderítette, hogy Fett János pusz- 
tavámi lakos állandóan a sikárosi erdőrészbül Iái 
lopkodott és azt szőlejében a karók közé elhe
lyezte. Két nagy kocsira való fát találtak ott és 
azt elkobozták. Megjegyzendő, hogy ez mind 
fiatal élőfa volt, melyet Fett lefürészelt és ap- 
ránkint elhordogatott. Az esetett feljelentették a 
móri járási főszolgabiróságnál.

Meglopta a gazdáját. Csörgei János pát- 
kai lakos a veszprémi országos vásáron négy 
darab egy éves üsző* vett és azt Czanner Lajos 
hajcsárnak adta át, hogv l’átkára szállítsa. Czan
ner feladatának úgy felelt meg, hogy a reábixutt 
állatokat eladta és az értük kapott pénzt elmu
latta. A csendőrség letartóztatta a tolvajhajcsárt.

—  Sikkasztó kocsis. Weisz Jákab Széche-
nyi-utca 76. sz. a. lakos füszerkereskedő f. hó 
!!i-én feljelentést tett a rendőrségen kocsisa 
Vigli István ellen, akit sikkasztással vádolt. A 
rendőrség miután a vádat beigazoltunk találta, 1 
Vingli Istvánt letartóztatta és átkisértette a kir. 
ügyészség fogházába. i

— Rájuk vall. Vadász György földmives
csak f. hó lS-án lépett be a keresztény szociális- 
ták szervezetébe már is része volt a socialdemok- ! 
ráták részéről jövő támadásban. Vadász György 
a nevezett nap estéjén mi rosszat sem sejtve ha
ladt hazafelé Séchenyi-utcai lakására, amikor a ! 
Hári-féle vendéglő előtt Kis József homoksori. ! 
Radács Ignác, Csiszár Ferenc, ifj. Varga Ferenc | 
és Bánoczky József Séchenyi-utcai garázdálkodá- J 
Süikrúl ismert legények, akik legújabban a szóéi- | 
aldemokraták közé számítják magukat, meg'a- j 
niadták és ütlegelni kezdték, csak azért mert ve
lük nem egy elvet vall. Vadász György, H|<i ha- j 
talrnas, erős ember nein hagyta magát, hanem 
támadói közül Kiss Józsefet nyakonragadva talán ■ 
meg is fojtja, ha az odaérkező rendőrőrjárat a ! 
csapdába került liókcucilistát ki nem szabadítja a j 
vasmarkokból. A rendőrség a támadók ellen meg- I 
indította az eljárást. 1

— Imei etlen öngyilkos. F. hó 1H án d. u J
egy és két óra között a Feltámadásról (Csutora) j 
nevezett temető kápolnája megett egy férő |u>lt 
testére akadtak. Az eset bejelentették a rendőr
ségen ahonnan Kuti Fülüp rendőralkapitány és 
dr. Molnár József kerületi orvos azonnal a hely
színére mentek. A rendőrség emberei megállapí
tották, hogy az illető öngyilkosságot követett el.

Mellette feküdt a 9 mm. revolver, amelylvel ha
lántékát átlőtte. Dr. Molnár József kerületi orvos 
véleménye szerint az illető már f. hó 11 -én délu
tán vagy éjjel követie el az öngyilkosságot. Ki
létét mindezideig nem sikerült megállapítani. Az 
öngyilkos 30—35 év körüli iparosnak l.Vszik.

n" _  Gyújtogató részeg. Terkán Karoly mé
szárossegéd valóságos réme volt a Palotakülvá
rosnak, különösen, ha felöntött a garasra, ami 
nála nem ritkán szokott megtörténni. Ilyenkor 
azután'éjnek idején éktelen kurjongatással vo
nult végig az utcákon, a békésen alvó polgárok 
ablakait beverte és jaj volt annak, aki útjába 
akadt. F. hó IS án már a délutáni órákban el
készült az italozással és esti 7 óra után már 
égő gyufával kezében, házuk felgyujtásával re- 
misztette a Rác-utca lakóit. Legelőször apjának 
Terkán Józsefnek Rác-utca 30. sz. a. házát 
akarta felgyújtani. Amikor innen elzavarták a 
Rác-utca 51. sz. a. házba ment, amely Virág 
József füldmivesgazdának tulajdonát képezi. Itt 
égő gyufát tartott a nádfedeles ház eresze alá 
es talán fel is gyújtja, ha a szomszédban lakó 
Vig Jánosné észre nem veszi a részeg mészáros 
seged szándékát és a gyulát ki nem üti kezéből. 
A  "megrémült utcabeliek a rendőrséghez fordultak 
segélyért, ahonnan két rendőr vonult ki a Rác
utcába, ahol a meg mindig dühöngő legényt el
fogták és bekísértek a városházára. Terkán Ká
roly jelenleg a rendőrség fogba es ügyében 
folynak a kihallgatások. Valószínű, hogy gyúj
togatás kísérletével vádi lvu, mint vizsgalati fo
goly a kir. ügyészség fogházába kerül és sorsa 
felett a májusi eskűdiszéki ciklus esükdtjci lóg
nak határozni.

Egy „Malivanek"-féle vasszerkezetű, rövid, 
igen jó karban levő zongora, helyszűke miatt 
azonnal eladó. Cim a kiadó hivatalban.

| S z í n h á z .

, Szom óut, fcl'r. !»•

\ Zsúfolt nézőtér fogadta Verő Györgynek, a
: Szultán, a Virágcsata, Kzer év, Bajusz stb. zse 

niáliás szerzőjének legújabb darabját, a Leánykát, 
melv a budapesti Népszínházban must éli arany
korát. A Leányka magvar históriai tárgyú és 
minden izében magyar szellemű darab, mely 
nem is annyira operett, mint inkább zenés víg
játék. A cselekvénve érdekes, mulattató, művészi 
érzékkel megrajzolt alakjai tinoman csiszoltak és 
dialógusai helyivel közzel bizonyos ósdi patinával 
vannak fűszerezve. Énekszámai nem igen van
nak szerves összefüggésben a darab librettójával, 
nagyhatású osszenekeket hiába keresünk benne, 
ehelyett inkább könnyebb kidolgozású zeneszá
mokat találunk, mely habár nem mindenütt ere
deti is, de mindig fülbemászó, dallamos, s ma
gyaros motívumokkal tarkított. A Leánykában az 
udélyi históri legrokonszenvesebb alakjaival ta
lálkozunk, s a mi kifogásolható van a librettón, 
az hogy Apáti Mihály fejedelem udvarát úgy 
tünteti fel, mintha az udvaroncok fel a fejedele
mig folytonosan borban dőzsölnének. Ez min
denesetre nagyítás. A darab ott indul meg, mi
kor Teleki Mihály kancellár szépséges leányát 
Margitut. - ki a versailiesi udvarnál nevelkedett 
- a nap király követe de Lormier vicomte ha- 
zakiséri atyjához. Ott látjuk a deli leventét, vitéz 
Thököly Imrét, kiért a kacér 1 )aczó Bözse és csak az 
imént érkezett Teleki Margit kezdenek versenyezni. 
Versenyez azonban érte meg egy harmadik is, a 
tüzes Leányka bor, melynek eleinte Thököly Imre 
túlságosan hódol, de a szigorú erkölcsű fejede- 
lcmasszony Bornemissza Anna és Teleki Margit 
odaviszik, hogy nemcsak ö, hanem az egész ud
var lemond bizonyos időre a bor nemes élvezé
séről. Később Thököly megszegi fogadalmát, de 
megtér, s hű marad az egyetlen leánykához, Mar
githoz, kit rajongó szive egész melegével meg
szeret. Alig azonban a darab eljut e szerencsés 
megoldáshoz, addig sok apró félreértés, büstür- 
ködés vonul át a cselekvényen melyhez párhuza
mosan hozzátartozik egy másik szerelmes párnák 
viszonya, t. i. a modern Orfeusz-nak, tiszteletes 
Habakuk mesternek és a bájos Ludmillának sze- 
relmeteskedése. A pátriárkális udvari élet ügyes, 
korhű rajzaival, szindús epizódjaival frappáns ze
nei illusztrációval vannak teleszőve, melyek

nemsokára közkedveltségnek fognak örvendeni. 
Mindenesetre érdekes momentum, hogy Thököly 
Imre és Teleki Margit egy Rákóczy-korabeli ku
rucnóta dallamára magasztalják szép Magyaror
szágot, dehát az ilyen műfajokban egy kis anach- 
ronizmus megbocsátható. A darab cime nem volt 
a legszerencsésebben megválasztva, mert ezen az 
alapon bátran lehetett volna a következő elneve
zéseket választani: „A bor,“ „A madárijesztő,“ 
„A mulató udvar," „A részeges fejedelem" s tb .; 
ezek talán még inkább találóbbak lettek volna. 
A mi kárára van a darabnak s értékéből levon, 
az a harmadik felvonás. Az előző két felvonás 
hatásosan felépített jeleneteit valósaggal lerom
bolja ez az elposványosodó, semmitmondó töltelék. 
Az egyes ze^eszámok között különösen megtet
szettek: A kor lendületes vadászdala, a „Galamb- 
gavotte", Margit poétikus dalai „Ha az est leszáll" 
„Ezt zengi minden madár" és „Lesz még virág, 
lesz még tavasz"1; Habakuk és Ludmilla kettőse : 
„Yersaillesből jött a leány", melynek fülbemászó 
refrén-keringője a fát unt ellen és különösen Margit 
és Imre dala „Be szép ország édes Magyarország". 
Szóval a darab megérdemli, hogy sokáig a fel
színen maradjon s ezt megérdemli nemcsak maga 
a darab, hanem az igazgató Miesei E. György 
is, ki ugylátszik sokat ád a külszínre, mert a 
vidéki színpadokhoz mérten sokat áldozott a festői 
táblák megteremtésében. A címszerepet Margó 
Zelma játszotta, kinek zseniális művészete talán 
ma ragyogott a legmelegebb pompájában. Úgy
szólván folytonos ünnepeltctésbcn volt része, az 
újrázásoknak se szeri, se száma, amihez termé
szetesen hozzájárul még elegáns megjelenése a 
pazar jelmezekben. Négyszer öltözik át a darabban. 
Kapott is egy óriási ibolyacsokrot, hogy alig bírta 
el. Apapli fejedelmet Bátosi Endre alakította júizii 
komikummal, inig a liatal Thököly Imrét Káldor 
játszotta sok igyekezettel. Bájos Ludmilla volt 
Küvi Juliska, örökké eleven, fürge alak s ugyan
csak kivette a részét Tímár, Habakuk mester, a 
„modern Orfeusz". Bornemissza Annát Tornai 
Lídia ez a régi jó népszínmű énekesnő játszotta. 
Érdekes alakítást nyújtott Gergely Lajos Teleki 
Mihály kancellár szerepében, inig Deák Gyula és 
Somogyi Károly aligha fogják megköszönni a 
szerzőnek, hogy a színpadra kényszeritette őket. 
Révész Helen mint a kacér Daezó Bözse igyeke
zett magát kitüntetni. Kisebb szerepekben kivál
tak meg Székely Anna, Vidor Gitta, Tóth Lenke 
és Faragó Rezső.

V asárnap , febr. l.S. J . u.

A Drútostút ment zónaelőadásban közepes
számú nézőtér előtt.

Vasárnap, fábr. IS. csk-.

A Leányka ment másodszor ismét zsúfolt 
nézőtér előtt. Úgy az előadás, játék és ének ha
tározottan jobb volt mint tegnap, s ha ezen a 
nívón marad, sok telt házat fog még toborozni. 
Margó Zelma annyi vastapsot kapott, hogy talán 
össze sem tikija olvasni az ujjain. De meg is 
érdemelte.

Metró, fubr. Hl.
A G'áY Baba zónázott csekély publikum 

előtt, s a szereplők ugyancsak igyekeztek alapo
san ledarálni a megkurtitott darabot.
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárott

KOCSIFENYEZO és NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintőkből és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.
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